Earum spatia, hoc jure, sive à Iudice propriâ auctoritate, sive à Lege dentur (Iudex enim ea, negotii qualitate, & partium utilitate vel necessitate inspectâ, producit, vel arctat.) sunt arbitraria. *c. ult. de transact. c. 1. si egrotans. 5. qu. 3. c. 8.*

c. 8. si Episcopus. 3. qu. 2. c. quod ad consultationem. 15. de sent. & re jud. c. oblata. 57. §. licet de appellat. Exceptis iis quæ ad appellationem prosequendam, & restitutionem in integrum petendam à lege concessa. Gloss. in c. cum sit Romana. 5. eod.

Iudex dilationes non debet concedere, nisi sedens pro tribunali, præviâ causæ cognitione, & utrâque parte præsentem. *c. ult. §. à Iudice. 3. qu. 3. Hostiens. in Sum. hic. num. ult. Spec. de dilat. §. 2. num. 1.* puta, quas ipsè suâ auctoritate concedit. Lege enim concessæ, cunctis partibus absque causæ cognitione competunt; quamvis eas, qualitate personæ & causæ, aliisque circumstantiis consideratis, interdum Iudex moderari possit: ut statim diximus. *per jura ibi all.*

Iudex suâ auctoritate dilationes concedit, ubi eæ jure non proditæ; ut ad sistendum aliquem in iudicio, *l. sancimus. 26. C. de fidejussor. & opponendas exceptiones dilatorias. c. pastoralis. 4. de exception.*

Et tum potest non tantum cuique exceptioni opponendæ tempus præfigere, sed & omnibus simul opponendis unum terminum: *d. c. pastoralis.* qui censetur tum, licet non sit expressum, peremptorius. *arg. d. c. pastoralis.*

Alioqui in assignandis dilationum terminis necesse, si iudex terminum velit esse peremptorium, illud evidentibus verbis exprimere. Nisi enim id fuerit factum, tres termini dandi sunt: sive dilationes ante litem contestatam sint concessæ, sive post. *ut vult Lagus meth. utr. jur. hoc tit. per Gl. in Clem. saepe. 2. verb. non peremptoriè. de verb. signif.*

De feriis.

TIT. XVI.

PRÆTER Dilationum causas titulo præcedenti enarratas sunt & aliæ: Nempe *Feria; Ordo judiciorum; Plus petitio; Concursus iudicii petitorii & possessorii.* de quibus hoc & sequentibus titulis agemus.

Feria

Feria (omnium, non unius litis dilationes), sunt dies ab actibus judicialibus vacui. *c. ult. hic.*

Cum aliàs septimanæ dies ferias vocamus, feriarum nomine abutimur. *Cujac. ad c. 1. & 2. hic. Covar. 4. resol. 19. num. 1. vers. eadem.*

Sunt *Feriae* aut *Solennes* seu *Ordinariae*; quæ scilicet certo spatio quotannis recurrunt; aut *Repentina* seu *Extraordinaria*, quæ subito pro re nata indicuntur.

Solennes aut sunt *Sacra*, aut *Profana*, seu *Necessaria*.

Sacra sunt, dies cultui & honori Dei, & Sanctorum reverentiæ dicati. *d. c. ult. hic. ubi vide. c. 1. & 3. nullus. 15. qu. 4. in princ. dist. 3. de consecr.*

Quos singulis diebus dominicis Parochus populo prænunciare debet. *c. 1. de consecrat. dist. 3.*

Profana, seu *Necessaria* sunt, quæ non propter honorem Dei vel Sanctorum, sed propter utilitatem vel necessitatem hominum sunt institutæ; ut sunt messium & vindemiarum. *d. c. ult. in fin. hic.*

Repentina feria sunt, quas Princeps aut Magistratus, propter inaugurationem, triumphum, rem prosperè gestam; *Gl. in verb. ob necessitates. in Clem. sape. 2. de verb. signif.* vel hostilem incursum, seditionem, pestem, aliamve causam publicam extra ordinem evenientem indicit.

Hisce omnibus feriatis diebus expediri non possunt quæ sunt jurisdictionis contentiosæ; ut est, citatio ad causam dicendam, respondendum, jurandum, sententiam audiendam; *c. ult. hic. c. 1. & 2. 15. qu. 4. c. auditis. 29. de election. damnatio ad mortem vel aliam pœnam: c. 1. hic.* possunt quæ sunt jurisdictionis voluntariæ; ut tutorum vel curatorum datio, emancipatio, testamenti, aut donationis, aut contractus confirmatio. *Kling. ad c. 1. num. 9. & 14. hic. l. actus. 8. C. eod.*

Possunt etiam hisce feriis expediri eæ causæ, quarum disceptationem pietas vel necessitas suadet. *c. ult. hic.*

Pietas suadet, si sint causæ debilium & miserabilium personarum, *arg. c. utinam. 9. dist. 76. c. nunquam. 33. dist. 5. de consecrat. Hostiens. in sum. hoc tit. num. 4. Kling: ad c. 1. num. 4. hic.* si de alimentis futuris officio iudicis debitis, *Ias. ad. l. 1. §. sed excipiuntur. num. 7. ff. hic.* causa spiritali, agatur, *Innoc. in c. ult. num. 2. hic.* de causa matrimoniali Iudex ex officio statuatur. *Hostiens. in d. Summ. num. ult.*

Necessitas suadet; si res, vel actio, tempore vel morte sit peritura. *c. fin. §. verum. cum seq. de iudic.*

Feriis sacris & repentinis partes renunciare non possunt: *c. fin. hic.* possunt profanis seu necessariis. *d. c. fin. c. licet. 3. hic. & c. si diligenti. 12. de foro compet.*

Tacitè id fecisse intelliguntur partes, quibus præsentibus & scientibus, nec contradicentibus, Iudex diem, quam feriatam esse scit, assignat. *c. quod ad consultationem. 15. de re iudic.*

His feriis, si non renunciatum, quod actum, non subsistit. *d. c. fin. hic. d. c. si diligenti. 12.*

Computantur feriæ sacræ vel de vespera in vesperam, *c. 1. & 2. hic.* vel potiùs secundum earum qualitatem, & regionum diversarum consuetudinem; *d. c. 2. hic.* Profanæ & repentinæ à media nocte in mediam noctem. *Wesemb. in com. C. hoc. tit. num. 25.*

De ordine cognitionum.

T I T. XVII.

Sequitur de ordine cognitionum; quia interdum accidit, ut aliqua cognitio differatur, donec altera terminetur.

Ordo iudiciorum, seu cognitionum, est dispositio, quâ unum iudicium alteri iudicio antepositur.

Spektatur is tum, cum plures actiones in iudicium veniunt.

Quod

Quod fit, cùm mutuis petitionibus actor & reus se impediunt : & tum eæ aut sunt *principales* ; aut *una est principalis* , *altera incidens*.

Si utraque principalis & civilis ; priùs proposita , priùs est tractanda, unâ tamen sententiâ ambæ terminandæ: modo se non contingant. *c. 2. hic.*

Si sunt criminales ; major minori proponetur.

Si una civilis, altera criminalis ; priùs criminalis tractabitur ; *c. 3. non est. §. civili. 3. qu. 11.* Nisi civilis criminali præjudicet. *c. 4. prius. §. si crimen. 3. qu. 11.*

Si ambæ actiones non sunt principales , sed *una incidit alteri* , tum incidens , si talis sit ut principalis impediatur cognitionem , priùs terminari debet ; *c. tuam. 4. hic.* aliàs priùs principalis. *Bald. tit. de incident. Gl. 1. in c. 1. hic.*

De plus petitionibus.

TIT. XVIII.

Quia plus petentis petitio aliquando differtur , ideo *de plus petitionibus* sequitur.

Plus quis petere dicitur quatuor modis : *Causâ* , *Tempore* , *Re* , *Loco*. *c. un. hic.*

Causâ ; cùm quis electionem Adversario competentem sibi arrogat ; ut, cùm id quod vel in genere, vel alternativè debetur, in specie, vel præcisè petit. *d. c. un.*

Tempore ; cùm ante diem vel conditionem existentem, petit id quod debetur. *d. c. un. in fin.*

Re ; cùm majorem summam vel quantitatem, quàm debetur. *d. c. un. vers. Re.*

Loco ; si eo, quo convenit solvere loco, non petit ; sed alio. *d. c. un. vers. Loco.*

Hoc modo plus petens, tenetur quanti rei interest convento loco non solvisse. *d. c. un.*

Re plus petens , in expensis adversario condemnatur. *d. c. un. in princ.*

Tempore plus petenti duplicantur induciæ: quibus fi-

nitis, Reus litem non excipiet, nisi expensis ipsi solutis. *d. c. un. vers. ei verò.*

Causâ plus petens, ad omnes expensas in triplum & omne damnum, quod Reus occasione institutæ actionis tulit, comdemnatur. §. *si quis agens. 33. vers. Et siquidem. Inst. de action.*

Has tamen pœnas effugiet, si ante litem contestationem à plus petitione desistat. *Hostiens. hic.*

De causa possessionis & proprietatis.

TIT. XIX.

Diximus supra in genere de ordine cognitionum: videamus nunc in specie de ordine cognoscendi in concursu petitorii & possessorii iudicii.

Concurfus fit, si actor, agens petitorio, à Reo, conquirente fortè de spoliatione, conveniatur possessorio: idque vel *de eadem re, vel de diversa.*

Si utrumque iudicium est *eadem de re*, prius super possessorio est cognoscendum, & pronuntiandum; petitorio, prius proposito, suspensio. *c. ex conquestione. 10. c. literas. 13. de restit. spoliat.* Et hoc sive possessorium præcedat, sive sequatur. *c. in literis. 5. eod.*

Iudicium utrumque si est *de re diversa*; subdistingendum est. Nam aut *possessorium*, puta de spoliatione, proponitur *in modum reconventionis*, aut *in modum actionis*, aut *in modum exceptionis*.

Si in modum reconventionis; puta quia Reus conventus reconveniendo petit restitui; tunc vicissim sunt tractanda, & unâ sententiâ terminanda. *vid. supr. de mutuis petit.*

Si in modum actionis; tunc sive civiliter, sive criminaliter spoliatus ab Actore conveniatur, possessorium prius excutiendum. Spoliatus enim ante omnia est restituendus. *c. in literis. 5. c. gravis. 11. de restit. spoliat.*

Si in modum exceptionis; primò exceptio spoliationis, deinde petitorium tractabitur. *c. 2. vers. sed quoniam. de ord. cognit.*

Qui

Qui petitorio agit, ante conclusionem in causa, & possessorio adipiscendæ, vel recuperandæ, non retinendæ, agere potest: non post conclusionem; nisi iusta causa sublit. *c. pastoralis. 5. & c. cum dilectus. 6. hic. c. significaverunt. 36. de testib. & attest.*

Si petitorio & possessorio simul est actum, unâ sententiâ terminatur, & præmittitur possessorium in definiendo, licet prius in petitorio fieri debeat executio. *c. cum dilectus. 6. c. cum Ecclesia. 3. c. ad ultimum. 2. hic.*

Succumbens in possessorio, potest de proprietate agere. *c. cum olim. 7. eod.*

De restitutione spoliatorum.

TIT. XX.

Quia statim diximus, spoliatum ante omnia esse restituendum, *c. 1. c. in literis. 5. hic. c. ult. de ord. cognit.* nunc videndum, *quid sit spolium, quomodo fiat, quis ejus sit effectus.*

Spolium, est violenta possessionis privatio. c. 1. 2. 3. & passim. hic.

Cadit in omnes res mobiles, *c. gravis. 11. hic. immobiles, c. 1. hic. jura, c. olim inter. 17. eod. beneficia. c. solitè. 2. c. in literis. 5. c. accepta. 3. eod.*

Fit vel per vim expulsiuam, *c. item cum. 6. eod. vel ablatiuam, d. c. gravis. 11. vel compulsatiuam. d. c. 2. eod.*

Spoliasse etiam dicitur & Iudex, qui prætermisso juris ordine, vel cum non esset competens, aliquem jure suo, vel re suâ privat: *c. conquereute. 7. eod. & is qui spolium mandavit, aut spoliationem suo nomine factam ratam habuit, c. cum ad sedem. 15. eod. aut rem à spoliatore accepit. c. saepe. 18. eod.*

Effectus spolii, quod de eo quis potest conqueri aut agendo, id est, conveniendo, vel reconueniendo; aut excipiendo.

Si conveniendo hoc faciat, est ante omnia restituendus. *c. 1. & c. fin. de ord. cognit. ubi Abb.*

Si reconveniendo, utraque quæstio pariter est tractanda.
d. c. 2.

Si excipiendo, non cogitur ante restitutionem Actori respondere. c. ult. de mut. pet.

Restitutio hic facienda, unà cum fructibus, damnis. d. c. gravis. II.

De Contumacia.

TIT. XXI.

Agitur deinceps de iudicii, in reum contumacem, vel confitentem, vel negantem, progressu.

Contumax est, qui dolo malo iudici vel Prælato non obtemperat, Gloss. in c. ad aures. 5. de temp. ordinat. c. cordi. 1. §. fin. de appellat. in 6.

Quare qui iuridicè citatus, nec legitimè impeditus, nec per se, nec per procuratorem comparet; c. cum dilecti. 6. §. fin. de dolo & cont. c. quoniam. 5. ut lite non contest. vel qui quidem comparet, sed non obedit; vel sine iudicis licentia recedit; c. 43. certum. II. qu. 3. c. ex literis. 10. de excess. Præl. c. 6. de illicita. 24. qu. 3. contumax dicitur.

Iuridicè citatus est, si trinis Edictis, vel uno peremptorio, quod tantum temporis, quantum illa tria Edicta, continere debet, in jus vocatus est. l. contumacia. 53. §. 1. de re jud.

Hæc contumacia, sive Actoris (nam & is potest esse contumax), sive Rei, variè, & quidem aliter si lis contestata, aliter si non, à Iudice puniri potest: ira tamen, ut is non omnes pœnas simul infligat, sed ex eis unam; quâ si non corrigatur contumax, ad aliam procedere poterit. Lancel. in just. jur. Canon. hic. in fin.

Actor, si contumax, id est, ad terminum ad quem Reum citavit, non comparet, damnatur Reo in expensas, nec ad novam citationem admittitur, nisi caveat se in assignato termino compariturum. c. actor. 1. de dolo & contum. in 6.

Potest

Potest etiam Reus, si lis nondum contestata, petere ut actor legitimè citetur, & si non compareat, ipse ad probationem admittatur, sententiaque feratur. *c. 3. eod. ubi Panorm. num. 15. & seq. vid. Novell. 112. cap. 3.*

Quod si actor lite contestatâ contumaciter absit, & tempus instantiæ, puta triennium, usque ad semestre præterlapsum sit, potest similiter iudex, si causa liquida sit, ad definitivam sententiam progredi, etiam in favorem actoris, si eum meliorem causam fovere videat: alioqui Reum ab observatione iudicii absolvit, actore in expensas condemnato. *l. properandum. 13. §. & si quidem. 2. C. de iudic.*

Reus si sit contumax, ei aut mulcta infligitur à iudice, *l. 2. ff. si quis in jus voc.* aut actori in expensas aliaque damna condemnatur, *l. sancimus. 15. C. de iudic. & ibi Bald. Salic.* aut invitus ad iudicium ducitur, *Panorm. ad. c. 4. circa fin. hic. l. consentaneum. 8. C. quom. & quand.* aut excommunicatur, *c. fin. §. fin. ut lite non cont.* aut missionem in bona patitur. *c. 1. 2. 3. c. fin. de eo qui mitt. in poss. rei serv.*

Contumax Reus dicitur vel *Verus*; qui personaliter citatus, dicit se nolle ad iudicium venire. *c. 2. de dolo & cont. & ibi Gloss.* qui dicit se venturum, nec venit: *decis. Rot. 3. cum jura.* qui venit, non tamen respondere vult: *c. 1. de iudic.* qui tribus Edictis citatus non comparet. *can. 6. de illicita. 24. qu. 3.* vel *Fictus*, qui ad domum tantum vocatus non comparet; *Accurs. Bart. ad l. si tutor. 15. ff. de adm. & peric. tut.* Nisi, *secund. Bald. ad c. quoniam frequenter. 5. §. porro. ut lite non cont.* citatio ad domum facta ei ab amicis vel domesticis fuerit denunciata.

Hic appellare potest, *Gloss. approb. ad Clem. 1. de dolo & cont. non Ille. l. ex consensu. 23. §. fin. ff. de appell.*

De missione in possessionem.

TIT. XXII.

REUS contumax, ut diximus, *missionem in bona* patitur; sed aliter *lite contestatâ*, aliter eâ *non contestatâ*.

Lite contestatâ; si de causa non liqueat, Actorem iudex in possessionem bonorum Rei immittit, ita ut statim verus efficiatur possessor, & Reo absenti sola proprietatis quæstio relinquatur: *c. prout nobis. 4. ubi Gl. de dolo & cont.* si de ea liqueat, sententiam definitivam fert. *d. c. prout nob. ubi Gl.*

Lite non contestatâ, cum ad causæ merita deveniri non possit, *tot. tit. ut lite non contest.* solet ad missionem in possessionem deveniri. *c. quoniam. 5. §. in aliis ut lite non contest. d. c. prout nobis.*

Ea fieri debet per *Decreti* modò *primi*, modò *secundi*, interpositionem.

Est *primum Decretum*, prima à Iudice jubente ob contumaciam absentis, in possessionem bonorum ejus, custodiae causâ, facta missio. *c. constitutis. 1. de eo qui mitt. in poss. & c.*

Illud interponunt Iudices Ordinarii, *d. c. constitutis. 1.* & Delegati; Papæ & Principis; & alii, *c. 1. & ibi Gæd. num. 69. cum seq. de sequestr. possess.* saltem mixtum imperium habentes; *l. jubere. 4. ff. de jurisd. ad instantiam parvis obedientis. c. quoniam. 5. ut lite non cont. l. dies cautioni. 4. §. hoc. autem. ff. de damn. infect.* præviâ causæ cognitione. *Panorm. in d. c. quoniam. §. ult. num. 9. & 10. & c. 2. num. 28. de prohib. sequestr.*

Ex eo missionem decerni petere possunt omnes, quibus aliquid debetur purè: non sub conditione, *l. 7. §. 14. ubi Zas. l. pen. §. fin. ff. quib. ex caus. in poss. nisi sint legatarii. d. l. pen. §. 1.*

Fit missio primò in possessionem rerum mobilium, post in immobilium; *d. c. quoniam. §. fin. ut lite non cont.*
deni-

denique in incorporalium. *juxta l. à Divo Pio. 15. ff. de re jud. Spec. §. restat. num. 1. de primo decret.*

Sed aliter in actione reali, aliter in personali.

In reali actione fit missio in bona petita; ut actor ea verè possideat; & post, non ante, *Panorm. in d. c. quoniam. 5. §. ult. num. 33. annum fructus lucretur. c. 1. de eo qui mitt. in poss. c. pastoralis. 11. §. praterea. de offic. Iud. c. contingit. 11. de dolo & contum. intra annum si reus veniat, & contumaciam, præstitâ satisfactione de judicio sisti, & restitutis expensis, purget, rem recuperat. d. c. quoniam. §. si reus. c. 1. de sequestr. poss.*

In actione personali, fit missio pro mensura debiti, *d. c. quoniam. §. ult. & ibi Gloss. (Nisi res certa petita sit: l. Fulcinius. 7. §. Celsus. 17. ff. quib. ex caus. in poss. eat.)* non ut actor possideat rem, sed unâ cum domino detineat, & custodiat. *l. si finita. 15. §. si plures. 15. ff. de damn. infect. l. 3. §. fin. ff. de acq. poss. l. si duo. 3. §. creditores. 8. ff. uti possidet.* Reus quandocunque, ante tamen secundum decretum, veniat, rem recuperat; prius tamen cautione de judicio sistendo præstitâ, & expensis refusis. *d. l. si finita. 15. §. 34. l. si quis. 8. §. pen. C. de præscr. 30 vel 40 ann.*

Secundum decretum (Quod, quoad possessionis acquisitionem, non in reali actione, *c. pastoralis. 28. §. praterea. de off. jud. deleg. c. contingit. 11. de dolo & contum. l. pen. §. pen. C. de præscr. 30 vel 40 ann.* sed tantum personali, est necessarium. *Barr. post Gl. in d. l. si finita. §. Iulianus. num. 42.*) est secundus jussus Iudicis, mixtum saltem imperium habentis, *l. 1. & 4. ff. de jurisd. quo missus in possessionem, ob perseverantem Rei contumaciam, verus & incommutabilis efficitur possessor. c. 1. de eo qui mitt. in possess. l. Pratoris. 5. ff. de damn. inf.*

Interponitur post annum à tempore primi decreti interpositi, *Barr. in d. l. si finita. §. Iulianus.* ad petitionem partis, si citatus ter, vel semel peremptorie, *d. c. quoniam. 5. §. fin. ut lite non cont.* reus contumax, *Panorm. in d. c. quoniam. §. fin. num. 31. 41. & 46.* non compareat,

reat, nec se ad iudicium cum debita cautione & refusione sumtuum offerat, *c. pastoralis. 11. de offic. jud. ord. c. 1. de dolo & cont. tot. tit. de eo qui mitt. in poss.* nec ullum justum impedimentum (de quo Iudex debet cognoscere, alioqui dabitur restitutio, *d. l. si finita. §. Iulianus. ubi Bart. num. 36. & §. 22. & §. 33. l. 19. ff. de damn. inf.*), quo minus veniat, obstat.

Variè hoc Iudex pro circumstantiarum varietate interponit: Modò enim *bona contumacis distrahi jubet*; modò *in solutum dat*; modò *actorem rei possessæ dominum facit*, modò *solum possessorem*.

Bona distrahi jubet; *l. 7. §. 1. & passim. ff. quib. ex caus. in possess. l. item. §. certum. §. ex quib. caus. major.* si ad æs alienum, id est, ad quantitatem debitam, agatur. *fac. l. 8. C. quom. & quand. jud.*

In solutum dat; si res possessa publicæ distractioni exposita, emtorem non invenit. *Specul. de secund. decret. §. 2. num. 19. arg. l. 15. §. si pignora. ff. de re jud. l. ordo. 3. C. de execut. rei jud.*

Et tum creditor, cui res in solutum data, justam habet possidendi & præscribendi causam, siue debitor illius fuerit dominus, siue non. *c. Abbate. 3. de sent. & re jud. in 6.*

Actorem rei possessæ dominum facit; puta potissimum in materia damni infecti, propter periculum sumtus & molestias ædium ruinofarum, quæ non faciliè emtorem inveniunt. *l. 15. §. 16. ff. de damn. inf.*

Actorem rei possessæ solum facit possessorem; Reo jure suo, etiam post annum, rei suæ repetendæ reservato; cum defensionis præsertim causa, quâ contumacia purgari & excusari possit, subest. *d. c. quoniam. 5. ubi Gl. & Dd. ut lite non cont.*

Diximus suprâ, in actione reali ex primo decreto immissum verum fieri post annum possessorem; quod adeò verum est, ut etiam obtineat, licet ob adversarii potentiam possessionem non potuerit ingredi, veleam amiserit.

c. 1. de dolo & contum. Non si per eum steterit, quominus possessionem intraverit. *c. 2. in fin. de eo qui mitt. in poss.*

Sed hoc obtinet, si reus nullam de stando juri dederit cautionem; Dans enim eam, restituendus est. *d. c. 1.*

Sed hæc omnia, quæ diximus, obtinent, si talis sit causa, ut actor in possessionem mitti possit. *c. 3. ut lite non contest.* id est, si quæstio sit de rebus profanis, non de dignitate, seu personatu, vel beneficio Ecclesiastico obtinendo: Tunc enim missioni in possessionem non est locus, sed ad sententiam definitivam proceditur: *c. un. de eo qui mitt. in poss. in 6.* vel contumax per censuram Ecclesiasticam coercetur, & parere compellitur. *d. c. 3.*

Ut lite pendente nihil innovetur.

TIT. XXIII.

Traditur hoc titulo Regula: *Lite pendente nihil esse innovandum.* Cujus exceptio est superioris tituli doctrina.

Lis pendere dicitur, non solum post contestationem, *c. ex parte. 30. de verb. signif.* sed etiam (ut Doctoribus placet) post citationem reo intimatam usque ad sententiam definitivam, *c. 1. & 2. hic.* imo etiam post sententiam definitivam. si ab ea sit appellatum. *c. pastoralis. 28. §. præterea. de offic. Jud. deleg. c. de sent. & re jud. c. sæpe contingit. 44. vers. salvo. de appellat.*

Citatio ut litis pendentiam inducat, sex requiruntur. *sec. Clem. cum lite. 2. hic. 1.* Quod citatio emanarit; 2. A Judice competente; 3. Ad citatum pervenerit; aut per eum steterit, quominus perveniret; 4. Citatus ex citationis tenore plenè cognoscere potuerit, qua de re controversia sit futura; Citatio sit apta; 6 Nuncius eam legitimè & sufficienter insinuaverit. *per Gl. in d. Clem. cum lite. Myns. obs. 24. cent. 4.*

Lite

Lite pendente, nec iudici, nec adversario, licet, siue propriâ, siue etiam Principis auctoritate, sine causâ cognitione aliquid innovare.

Unde privilegium vel rescriptum, lite pendente impetratum, si de hoc expressè mentionem non faciat, non valet. *c. 1. & c. ult. hic. c. causam. 19. de testib. & attestat.*

Nec, matrimonio ob causam consanguinitatis accusato, alter conjugum jure suo privari potest, quousque consanguinitas fuerit probata. *c. 2. hic.*

Si tamen, dum super primo matrimonio lis pendet, secundum rite sit contractum, hoc, si primum declaratur fuisse nullum, pendentis litis obtentu irritari non poterit: *c. cum in Apostolica. 13. de sponsal.*

Alioqui quod lite pendente innovatum, nullum est; & qui innovavit, in expensas damnatur, & jure sibi competente privatus, infamis efficitur. *c. pen. & ult. C. ut lite pend nulli lic. Imper. supplic.*

De sequestratione possessionum & fructuum.

T I T. XXIV.

NON solùm contumacia Rei missione in possessionem punitur, & aliis modis, de quibus titulo proximum præcedente diximus; sed & *Sequestratione. c. 2. de dolo & contum.*

Ea est rei controversæ, vel fructuum ejus apud Sequestrem, contententium consensu, vel judiciariâ auctoritate facta depositio, ut ab eo custodiatur, & lite finitâ victori restituatur. *l. licet. 17. ff. de pos. l. sequester. 110. de verb. sign.*

Est vel *conventionalis*, quando libera voluntate contententes ex sponsione rem deponunt: vel *judicialis*; quæ fit mandato Judicis inter litigatores.

Hæc, cum ab executione non sit incipiendum, *l. 1. C. de execut. rer. jud. nec alicui temerè possessio (cujus magna est*

est

est commoditas. §. *commodum*. Inst. de interd.) auferenda: *can. 2. volumus. 16. qu. 4. c. 2. ut lite pend. nihil. innov. c. 1. hic. c. causam matrimonii. 16. de offic. jud. deleg. tantum certis casibus fieri potest.*

Nempe 1. Si Iudex veretur, ne partes ad arma & rixas procedant: *l. 13. §. 3. ff. de usufr. 2. Missus in possessionem fructus dissipet: c. dilectus. 2. hic. 3. Maritus uxoris virginis, matrimonium contractum negantis, restitutionem petat: c. cum locum. 14. de sponsal. 4. Uxor, cujus restitutionem maritus postulat, de sævitia viri probabiliter timeat: c. ex transmissa. 8. & c. literas. 13. de restit. spol. 5. Denique si periculum in mora sit.*

Sequestrari possunt res mobiles, ut fructus, *c. 1. 2. hic. instrumentum, l. cetera. 4. §. fin. & l. seq. ff. fam. ercisc. immobiles, ut Ecclesiæ, c. examinata. 15. de judic. prædia. l. ab executione. 5. C. quor. appell. non recip.*

Non tamen sequestrari potest beneficium, si ejus trienniali possessori moveatur quæstio; *Clem. un. hic. potest, si non trienniali possessori. d. Clem. un.*

Transfert in sequestrem possessionem conventionalis sequestratio; nisi convenerit, ut tantum detineat: *l. 17. §. 1. ff. de pos.* Unde ratione possessionis jus habet fructus percipiendi; beneficia præsentandi; si fortè apud eum Ecclesiæ & juris patronatus sequestrum factum est. *Felin. in c. Bertholdus. de sent. & re jud. Gl. in Clem. hic.*

Judicialis sequestratio non transfert possessionem; sed eam, quoniam est dubia, relinquit in suspenso, donec vel partes inter se de lite amicè convenerint, vel judicis sententiâ, quis possessor sit, & esse debeat, declaretur. *c. 1. & 2. hic. l. 39. ff. de acquir. poss.*

Sequestrationem beneficii Ecclesiastici legitimè factam qui impedit, vel fructus sequestratos occupat, excommunicationem ipso facto incurrit, à qua non nisi impedimento amoto, & fructibus restitutis, absolvitur: si ex litigantibus sit, beneficio, vel jure quod in eo habeat, nihilominus amisso. *d. Clem. un.*

De confessis.

T I T. XXV.

HActenus diximus de reo contumace: sequitur ut de confitente dicamus.

Confitetur quis vel *in jure*; & *Judicialis* dicitur confessio; *c. 1. si quandoque. 15. qu. 6. c. 2. hic. c. praterea. 10. de transact. vel extra judicium*; & *Extrajudicialis* dicitur.

Non tantum ore fit, sed & rei evidentiam, contumacia nimirum, paciscendo super crimine, taciturnitate: Nam qui tacet, consentire videtur, puta, si in jure id faciat, & judici interroganti contumaciter respondere nolit; vel ab adversario allegata non neget. *d. c. 1. si quandoque. cum c. seq. 15. qu. 6. c. tua nos. 8. & c. ult. de cohabit. Cleric. & mul. c. nullus. 4. c. nonne. 5. de presunt.*

Nocet confessio tantum ei, qui confessus est, non aliis. *c. 1. hic.*

Non tamen omnis confessio nocet confitenti, sed tantum ea, quæ à domino litis, majore viginti quinque annis, sanæ mentis, contra se, in jure, coram competente judice, & adversario, aut ejus procuratore, liberè, sponte, & scienter facta. *Lanfr. in c. quoniam. verb. confessiones. num. 18. & 15. de probat. Hostiens. in Sum. hic. §. qualiter.*

Quæ & tum demum valet, si nec naturæ, nec juri adversetur; & certum, vel incertum, cujus incertitudo declarari possit, contineat. *c. 2. & 3. hic. d. c. 1. si quandoque. 15. qu. 6. d. c. praterea. 10.*

Confessio facta revocari nequit, nisi ex continenti, *c. praterea. 7. de testib. cog.* aut nisi quis errore lapsus, quem ante sententiam probet. *c. fin. hic.* Non post sententiam: nisi fuerit appellatum. *l. sub pretextu. C. de transact.*

In appellationis enim causa, cum novis allegationibus, defensio-

defensionibus, & peremptoriis exceptionibus, in prima instantia omissis, uti liceat, errorem etiam in ea commissum, licet corrigere. Quia hoc ipsum est peremptoriam exceptionem proponere. *c. fraternitatis. 17. de testib. & attestat. c. cum Ioannes. 30. de fid. instrum.*

Confessio repentina, calore iracundiæ puta effusa, non obligat: & statim revocari potest. *Panorm. in c. cum venerabilis. 6. num. 12. de except.*

Vt & ea, quæ ante litem contestatam facta, *Lansfr. in d. c. quoniam. num. 32.* utpote extra judicialis.

Quæ vim probationis plenam non inducit, sed tantum in causa criminali indicium facit ad torturam contra confidentem; *Bart. & Gl. in l. capite. 25. in pr. ff. ad leg. Iul. de adult. non alium. c. 1. hic. l. fin. C. de accus. in civili, si ex aliqua certa causa, coram adversario & testibus facta, vim pacti obtinet. Canon. in c. per tuas. 10. de prob.*

Judicialis confessio habet vim sententiæ; *c. 7. nunc autem. dist. 21. l. 6. §. 2. ff. hic. l. 56. ff. de judic. 18.* adeo ut in confessum, si iudex de plano sine forma iudicii procedat, sententia postea non sit ferenda: *l. 6. §. ult. ff. hic. est, si ordine judiciario procedat; l. 3. 4. 5. ff. eod. l. ult. C. de exec. rei jud. ut & in criminalibus. l. 5. ff. de cust. & exhib. reor. Bald. in l. fin. C. de edend. vide Aphorism. nostr. ad Digest. hoc. tit.*

De Probationibus.

TIT. XXVI.

CUm dictum sit de Reo contumace vel confitente, superest, ut dicatur de Reo inficiente.

Contra hunc debet Actor probare, quod intendit. *Actore enim non probante, Reus, etiamsi nihil præstiterit, absolvitur. c. un. ut Eccles. benef. sine. dim. c. cum Ecclesia. 3. de caus. poss. & propr. c. fin. de jurejur.*

Probare, est rei dubiæ in iudicio fidem facere. *c. forus. 10. §. causa. de verb. signif.*

Pro-

Probatio, alia est *Artificialis*, quæ ex ipsa causa, argumentis & judiciis trahitur; alia *Inartificialis*, quæ extra causam, à testibus, tabulis, confessione, juramento, accipitur.

Rursus utraque vel est *Plena*; quæ plenam fidem judici de eo quod propositum est, facit: *Panorm. ad c. fin. §. 1. num. 7. de jurejur.* ut sit per duos testes, instrumenta publica, præsumptiones, partium confessiones judiciales, ut *in c. cum causam. 13. hic.* rei evidentiam. *Spec. tit. de probat. §. videndum. &c.* vel *Semiplena*, quæ imperfectè concludit, & Iudici non tantam fidem facit, cui soli stare debeat: ut sit per unum testem, omni exceptione majorem, *Mascard. de prob. vol. 2. qu. 4.* instrumentum privatum, comparationem literarum, confessionem extrajudicialem, rationes, famam, & similia. *Dd. in c. fin. de jurejur. Mascard. d. loc.*

Plures tamen probationes semiplenæ conjungi possunt, ut faciant plenam; puta si probationes tendant ad unum finem, non autem si ad diversum; *Felin. c. cum causam. 13. hic.* siue sint ejusdem generis, ut est in duobus testibus, siue diversi, ut unius testis cum fama, *Myns. obs. 100. cent. 2.* Nisi tales probationes conjungendæ, sint in sua specie imperfectæ; puta si fama probetur per unum testem, & fuga probetur per alium testem: tunc non conjunguntur, cum quodlibet iudicium duos testes requirat. *Abbas in c. transmissa. 3. qui filii sint legit.*

Probare debet actor, non reus; *bonæ memoriæ. 23. §. porro excessus. de elect. c. quod autem. 1. & seq. 6. qu. 5. & sic affirmans, non negans.*

Negantis enim factum per rerum naturam nulla est probatio. *c. quoniam contra. 11. hic. d. c. bonæ memoriæ. 23. vers. contra.*

Retiè tamen qui excipit, & eo quid asserit, probare debet, cum in eo censeatur Actor; *c. in presentia. 18. hic.* ut si pro Actore sit præsumtio. *c. contra morem. 8. dist. 100. not. in c. 3. Pontifices. 12. qu. 3.*

Per indirectum etiam potest admitti ut factum negantis

tis

tis admittatur probatio, dum à negativa in affirmativam quodammodo fit transitus. *c. ex tenore. 35. de testib.*

Quod ut melius intelligatur, distinguendum cum *Closs. in c. accusator. 2. ad verbum accusator. 6. qu. 5. & in d. c. bona memoria. 23. §. contraligati. ad verb. per rerum naturam. inter negativam juris, facti, & qualitatis.*

Negativa juris probari debet, ut cum quis emancipationem negat esse factam, rectè illud probare debet; *l. ab ea parte. 5. §. 1. ff. hic.* quia hic negans affirmat solennitatem esse omissam, vel à jure requisita non fuisse adhibita.

Negativa facti est duplex: vel *Pura*, quæ simpliciter, sine determinatione loci, temporis, aut alterius rei proponitur; vel *non pura*, cui locus, tempus, aut alia circumstantia adjicitur.

Illa nec directè nec indirectè probari potest; ut, *si quis dicat, se non contraxisse, Bertham non duxisse. &c.* & proinde onus probandi transfert in affirmantem: *ut in d. c. accusator. 6. qu. 5. d. c. bona memoria. cum simil.*

Hæc probari potest per indirectum. *d. c. ex tenore. c. series. 26. de testib. l. optimam. 14. C. de contr. stipul.* veluti si instrumenta exhibeantur, in quibus contineatur, alio die, vel alibi, quàm asseritur, rem fuisse gestam.

Negativa qualitatis probanda, si qualitas contra juris communis præsumptionem negetur: ut cum negat quem ad beneficium esse idoneum, id probare debet; quia quilibet præsumitur idoneus, nisi de contrario constet. *c. fin. de præsumt. c. un. de scrutin. in ord. faciend. l. ex persona. 3. C. de probat.*

Probari debent ea quæ inter partes controvertuntur seu dubitantur: non quæ adversarius confessus, *c. ult. vers. nisi sua sponte. 15. qu. 5. c. 1. nos. 2. qu. 1. notoria, c. super eo. 3. in princ. de testib. cog. c. tua nos. 8. in princ. de cohabit. cleric. evidentia, c. evidentia. 9. de accusat. quæ judici, ut iudici, nota. d. c. ult. §. sed mirandum. 15. qu.*

5. c. si Sacerdos. 2. de offic. jud. ord. c. 6. unus ex nobis. 2. qu. 1.

Sed & controversa ita demum probanda, si probata probanti profutura sunt. c. per tuas. 32. in fine. §. noveris. vers. et si probata. de Simon. Gloss. in c. cum contingat. 36. verb. ubi nihilominus. de offic. jud. deleg.

Non tantum in Civili causa probatio necessaria, sed & in criminali; Hostiens. in Sum. num. 4. hic. & Dd. comm. ita tamen, ut (sed maximè in hac, c. 3. quisquis. c. 2. sciant. 2. qu. 8. l. fin. C. de probat. & matrimoniali causa, c. in litteris. 24. & ibi Gl. verb. probata. de testib. & attest.) ea sit clara & liquida. c. in presentia. 8. hic. l. 6. ff. eod. Gail. 2. obs. 13. num. 5.

In criminetamen Simonix, c. sicut. 6. de simon. & hæreseos, c. cum contumacia. 7. de hæretic. in 6. quia in secreto solent committi, præsumptiones verisimiles admittuntur.

In quæstione speciei, fieri debet probatio in specie; generis probatio non sufficit: velut, si quis, dicens aliquem sibi esse subditum, hoc probare velit ex eo, quod tributum sibi solverit: quia tributum præstatio aliud quàm subjectionem significare potest. c. recepimus. 8. de privileg. c. quanto. 16. c. præterea. 8. de censib. Ita probatio generalis, vel æquivoca non relevat probantem super certa specie sub genere probato contenta. c. constitutus. 6. de relig. dom. c. cum venerabilis. 21. de censib.

Fit probatio per testes, c. 2. hic. confessionem partium, c. 1. nos in quenquam. 2. qu. 1. instrumenta debitâ solennitate confecta, tot. tit. de fid. instr. evidentiam facti, c. 17. de manifesta. 2. qu. 1. exempl. vid. in c. priusquam. 4. dist. 28. famam, c. tertio loco. 5. hic. c. cum causam. 13. eod. per libros antiquos, & scripturas antiquas in lapidibus vel columnis sculptas, d. c. cum causam. c. 1. pervenit. 30. qu. 1. litteras sigillo Episcopi, c. post cessionem. 7. hic. c. 20. cura sit omnibus. 11. qu. 3. Legati, Cardinalis, Abbatibus, Capituli, sigillatas, d. e. tertio loco 5. hic. c. 3. statuimus.

tuimus. 19. qu. 3. communem opinionem, indicia indubitata, c. excommunicamus. 13. de heretic. præsumtionem violentam. c. adferte. 2. c. litteris. 12. c. tertio loco. 13. de præsumt. &c.

Actor si plenè probavit, tenetur jurare: *c. 2. hic. d. c. ult. de jurejur.*

Fertur sententia pro eo, qui melius & magis sufficienter probavit. *c. licet. 9. §. ex præmissis. hic.*

Judex enim non secundum proprium animi sui motum, sed allegata & probata judicare debet. *c. in præsentia. 6. de renunciat.*

De testibus & attestationibus.

TIT. XXVII.

Post generalia de probationibus explicata, transeamus nunc ad earum species, quæ præcipuè duæ sunt: *testes*; de quibus hoc titulo; & *instrumenta*, de quibus titulo proximum sequente agemus.

Testis est, qui de aliquo facto controverso testimonium dicit: vel generalius, qui alicui actui adhibetur, ut possit de eo, quandocunque opus erit, testimonium dicere.

Testimonium, seu *attestatio*, *tot. tit. hic.* est ipsius testis asseveratio.

Testis esse potest, non omnis, sed tantum idoneus & fidelis; id est, qui omni exceptione major. *c. 1. hic. c. 2. placuit. 4. qu. 2.*

Talis esse dicitur, qui jure non potest rejici. *c. 3. si testes. in princ. & §. testium. 4. qu. 2.*

Iure alii rejiciuntur *in totum*, alii *pro certis personis*, alii *contra certas personas.*, alii *in certis causis.*

In totum, impubes, *c. 1. testes. 4. qu. 2. c. forus. 10. §. fin. de verb. sign. l. 3. §. pen. ff. hic.* præterquam in crimine læsæ Majestatis; *l. de minore. 10. ff. de question. furiosus*, mente captus; *c. 14. in dicas. 3. qu. 9. c. ult. de success. ab intest. infamis*; qualis est usurarius; qui publico judicio da-

mnatus; qui ob testimonium dicendum, vel non dicendum, pecuniam accepisse iudicatus & convictus; repetundarum, ob carmen famosum, calumniam, adulterium damnatus; ob vitæ turpitudinem Senatu motus; hæreticus; *c. de hæret. c. 24. non potest. c. 39. testes. 2. qu. 7. nisi contra hæreticum: c. in fidei favorem. 5. de hæret. in 6. c. si hæreticus. 26. in princ. 2. qu. 7. perjurus, c. 18. quicunque. 6. qu. 1. c. parvuli. 14. vers. & qui semel. 22. qu. 5. mulier quæ corpore quæstum palam facit, fecitque, aliive omnes Legibus secularibus notati. c. 9. constituimus. 3. qu. 5. l. 3. ff. hic. c. placuit. 2. cum seq. §. Lege Iuliâ. in fin. 4. qu. 2. c. sicut nobis. 9. hic.*

Pro certis personis prohibentur testimonium dicere; domesticus, familiaris, cognatus, affinis, vel cui imperari potest ut testis fiat; pro eo cui talis est; c. 1. vers. vel etiam. c. testes. vers. idonei. 4. qu. 2. c. 1. c. 10. similiter. verb. ad fines. c. 12. accusatores. 3. qu. 5. c. super eo. 22. c. in literis. 24. hic. Non contra; c. 1. vers. sed si voluerint. 3. qu. 3. Non in consanguinitate probanda; & in matrimonio contrahendo & disjungendo: c. videtur. 3. qui matr. accus. poss. Amicus pro amico; c. ult. §. testium. 4. qu. 2. c. quoties. 5. hic. Socius pro socio; sive ejusdem criminis, c. veniens. 10. c. personas. 20. hic. sive contractus. c. si testes. §. testium. 4. qu. 3.